
حذف معافیت مالیات یعن مخدوش کردن هویت ذات مناطق آزاد

متاسفانه در آخرین برنامه بودجه کشور که برای سال 1400، به تصویب مجلس شورای اسلام رسید، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از

شمول ی از مهمترین این امتیازات که معافیت مناطق آزاد از مالیات بر ارزش افزوده بود، خارج شدند و به واق ی از مهمترین

مشوق‏های مناطق آزاد که در همه جای دنیا معمول است، از مناطق آزاد ایران سلب شد.

 

در گفتوی خبرنار جهان اقتصاد با محمدصادق مبرهن دبیر اجرای شورای هماهن و هماری فعالین اقتصادی مناطق آزاد و

همچنین دبیر اجرای بازرگان و صنای منطقه آزاد چابهار، این تصمیم و تبعات آن برای مناطق آزاد را مورد بحث و بررس قرار گرفت.

 

دبیر اجرای شورای هماهن و هماری فعالین اقتصادی مناطق آزاد با طرح این مقدمه که مطابق ماده ی قانون مناطق آزاد برخلاف

ادعای منتقدین مناطق آزاد که معتقد هستند که این مناطق صرفا باید رویرد صادرات داشته باشند، این مناطق به عنوان دروازه تجارت

شناخته م‏ شوند و تجارت دو بخش صادرات و واردات را در زیرمجموعه خود دارد، افزود: به استثنای منطقه آزاد کیش، دیر مناطق

آزاد کشور در محروم‏ترین نقاط کشور تأسیس شده‏ اند و براساس آنچه در قانون برای عملرد این مناطق پیش‏ بین شده بود، م ‏توان به

جرأت مدع شد که مناطق آزاد کارنامه کاملا موفق و قابل دفاع داشته ‏اند. 

محمدصادق مبرهن با اشاره به اینه در قانون که سه دهه پیش تصویب تاکنون اجرا شده است، مزایای جهت جذب و حضور سرمایه‏

گذاران خارج و داخل در نظر گرفته شده است، مطرح کرد: در اداره این مناطق نیز رویرد متفاوت نسبت به قوانین و مقررات

سرزمین اصل وجود داشته است و قانون‏گذار نیز بر اداره این مناطق صرفا توسط قانون خودشان تاکید داشته و همچنین بر این مهم که

مناطق از اعمال مدیریت‏ های متفاوت و دخالت‏ ها در امان باشند تأکید شده است.

مبرهن گفت: در همین راستا در ماده 13 قانون مناطق آزاد، معافیت‏ های مالیات مطرح، در ماده 14 معافیت‏ های گمرگ و در ماده‏

های 15 و 16 این قانون مباحث قانون کار و موسسات مال و اعتباری خاص آورده شده است. قرار بود که این مناطق، مناطق باشند

که که این قانون در آنجا اجرا شود و در صورت موفقیت بتواند الوی باشد، برای تسری به سرزمین اصل و در کلان مسئله هم به

عنوان حلقه اتصال بین اقتصاد مل و اقتصاد بین‏ الملل باشد. 

وی با تأکید بر اینه اصل‏ ترین امتیاز در نظر گرفته شده در این قانون، معافیت مالیات بوده است، اظهارداشت: این قوانین و مقررات

نبوده که ما ابداع کنیم و در تمام دنیا از 100 سال پیش که اولین مناطق آزاد ایجاد شده وجود داشته و حذف معافیت مالیات موضوع

به معن مخدوش کردن هویت ذات مناطق آزاد است.

دبیر اجرای بازرگان و صنای منطقه آزاد چابهار ادامه داد: مناطق آزاد در دنیا با عبارت بهشت مالیات خوانده م‏ شوند، اما متاسفانه از

حدود سال 86 یا 87 با تفسیری که سازمان امور مالیات از تبصره ماده 193 قانون مالیات‏ های مستقیم داشته است، مدع شدند که

فعالین مناطق آزاد هم باید برای بهره ‏مندی از این معافیت، اظهارنامه مالیات ارایه کنند.  

مبرهن با یادآوری اینه در آن سال با اختلاف که بین دبیرخانه شورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و سازمان امور مالیات پیش آمد،

خوشبختانه معاونت حقوق ریاست جمهوری تفسیر درست از قانون ارائه کرد، افزود: معاونت حقوق ریاست جمهوری، قانون مناتطق



آزاد را قانون خاص دانست و با اشاره به اینه این مناطق صرفاً بر اساس قانون خودشان اداره م‏ شوند، مناطق آزاد را شامل تبصره ماده

193 ندانست و اعلام کرد که این قانون در این مناطق قابل اجر نیست.

وی گفت: بعد از سال 1390 که قانون برنامه پنجم مصوب شد، مجددا سازمان امور مالیات با استناد به تبصره 2 ماده 119 قانون

برنامه پنجم این ادعا را مطرح کرد و از آن سال به بعد متاسفانه با تمین برخ از سازمان‏ ها از این امر، عملا شاهد شروع مخدوش

کردن اصل‏ترین مزیت مناطق آزاد یعن معافیت مالیات بوده‏ ایم و از این‏ رو براساس تفسیر سال 78 معاونت حقوق ریاست جمهوری

اعتراض کردیم و رفرنس دادیم به اتفاقات سال 78 و همین مسائل هم باعث شل‏ گیری تشل فعالین اقتصادی مناطق آزاد شد.

دبیر اجرای شورای هماهن و هماری فعالین اقتصادی مناطق آزاد با بیان اینه از سال 90 به بعد معافیت مالیات مناطق آزاد در

خصوص مالیات بر درآمد و مالیات بر دارای با بحث ارائه اظهارنامه و تشخیص توسط ممیزان مالیات مخدوش شد، توضی داد:

فعالان مناطق آزاد تا سال 94 که قانون رف موان تولید تصویب شد برای متوقف کردن این تصمیم ایستادگ کردند، اما در سال 94 در

بند «ت» ماده 31 اشاره شد که باید شرکت ‏های مستقر در مناطق آزاد برای برخورداری از معافیت مالیات اظهارنامه ارائه دهند و این

اتفاق در ب‎ خبری دبیرخانه و زیرک وزارت اقتصاد اتفاق افتاد.

وی گفت: در این بند قبل از اینه فعالین اقتصادی داخل کشور مشمول شوند، برای فعالین اقتصادی مناطق آزاد تلیف شد که باید

جهت بهره‏ مندی از معافیت مالیات حتما اظهارنامه ارائه دهند، نتیجه اینه ی تشی در معافیت مالیات مناطق آزاد بوجود آوردند

و آخرین مورد هم همین بحث مصوبه بودجه 1400 است که معافیت مناطق آزاد از مالیات بر ارزش افزوده را حذف نموده است. 

مبرهن ادامه داد: قبل از این و در زمان اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده شورای نهبان ایرادات بر اصلاح قانون وارد کرد و در

مورد عدم شمول قانون مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد اعلام کردیم که برابر با عرف تمام مناطق آزاد دنیا، خارج از قلمرو

گمرک چیزی به عنوان مالیت و مالیات بر ارزش افزوده وجود ندارد و در این خصوص با تمام مراج مسئول از جمله قائم مقام دبیر

شورای نهبان ماتبه کردیم و جلسات نیز برگزار شد و همچنین با کمسیون‏ های مختلف مجلس شورای اسلام، به ویژه کمسیون

اقتصادی اعتراض‏مان را مطرح کردیم و توضی دادیم؛ این خلاف عرف دنیاست و خلاف رویه است و به نوع نقض اصل قانون

مناطق آزاد است. 

وی افزود: متاسفانه باید اعلام کنم؛ گروه کم شمار دارای لاب و قدرت زیادی در مجلس هستند و مسائل را علیه مناطق آزاد سمت و

سو م ‏دهند و متاسفانه این عده هم در مرکز پژوهش‏ ها مجلس و هم در شورای نهبان و نهادهای دیر نفوذ دارند.

دبیر اجرای شورای هماهن و هماری فعالین اقتصادی مناطق آزاد با اشاره به اینه این افراد قدرت دارند در دقیقه 90 و ی شبه

کمسیون تلفیق مجلس را قان کنند که باید مناطق آزاد در سال 1400 مشمول مالیات بر ارزش افزوده شوند، اظهارداشت: این تصمیم

اگر چه اولین حرکت نبوده و متاسفانه ادامه دارد، اما بالاترین ضربه را به مناطق آزاد زد و فعالین اقتصادی مناطق آزاد به عقلای مجلس

مانند رئیس کمیسیون اقتصاد و نمایندگان استان‏ های که مناطق آزاد در آنها واق شده‏اند، امید بسته‏اند و درخواست م ‏کنیم که توجه

ویژه به این موضوع داشته باشند. 

وی تاکید کرد: اصلا بحث فعالان اقتصادی فعل نیست، شما فر کنید که 200 هزار واحد سرمایه‏ گذاری با این اقدامات تعطیل شوند

و جدای از خسارت های مادی و معنوی که برای کشور دارد، عدم اطمینان به اقتصاد کشور را رقم زده و باعث فرار سرمایهها م ‏شود،

چنانه شاهد بودیم بیشترین فرار سرمایه در دهه گذشته اتفاق افتاده است.

دبیر اجرای بازرگان و صنای منطقه آزاد چابهار با بیان اینه حذف معافیت بر مالیات بر ارزش افزوده مناطق آزاد با تفر تامین

بخش از کسری بودجه دولت، باوری اشتباه است، اظهارداشت: این اقدام نه تنها درآمدی برای کشور ایجاد نمکند، بله به جرات



م‎توان گفت خسارت این کار هزاران برابر بیشتر از درآمد ناچیزی است که ممن است برای دولت به همراه داشته باشد، مضاف بر

اینه با بسیاری از قوانین بالادست در تناقض است. 

وی گفت: کشورهای همسایه و منطقه رویرد متفاوت نسبت به مناطق آزاد دارند و بسیار هم موفق عمل کرده ‏اند و قوانین توسعهای این

مناطق با قدرت در حال اجراست، در حال که با روش که ما پیش گرفته‏ ایم از سرمایه‏ گذاری در این مناطق چیزی باق نخواهد ماند و

در واق با این منطق به مناطق از سرزمین اصل با همان قوانین تبدیل م‏ شوند. 

مبرهن با بیان اینه ایجاد مناطق آزاد در کشور ابتدا کیش به عنوان پایلوت هدف گردشری آغاز شد و بعد به مناطق دیر و فعالیت‏

های اقتصادی گوناگون تعمیم داده شد، تصری کرد: برای این مناطق امتیازات ایجاد کردند تا کسب و کارهای خرد و همچنین

گردشری رونق گیرد و در گذر زمان برای توسعه حمل و نقل دریای و هوای بستر مناسب فراهم شد، اما امروز و از دو دهه پیش، این

امتیازات را ی پس از دیری گرفتند.

وی در پایان با اشاره به اینه به عنوان ی ایران و فعال اقتصادی که سال‏های پایان عمر کاری خود را پشت سر م‏ گذراند از

مسئولین م‎خواهم تلیف خودشان را با مناطق آزاد روشن کنند، گفت: اگر منطقه آزاد م‏خواهند باید قواعدش را بپذیرند و نم‏ توانند

شتر ـ گاو ـ پلن درست کنند، چرا که مناطق آزاد استانداردهای اولیه‎ای دارد که باید مدنظر باشد و از طرف باید از طریق مجلس، قوه

قضائیه و سایر دستاه ‏های اجرای نظارت وجود داشته باشد، متاسفانه به جای نظارت صورت مسئله را پاک مکنیم و با این شرایط

این پروژه اقتصادی مل بزودی زمین خواهد خورد و باقیمانده سرمایه‏ های موجود در مناطق نیز از دست م‏روند.


